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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 순창제일고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,836,632 1,685,742 150,890 9.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 3,335 42,375 2.3

학생복지/교육격차 해소 88,803 971,812 52.9

기본적 교육활동 31,062 275,074 14.9

선택적 교육활동 17,800 152,518 8.3

교육활동 지원 10,920 117,639 6.4

학교 일반운영 8,970 275,984 15.0

학교 재무활동 -10,000 1,230 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 2,000 2,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 57,400 3.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 144,770 1,031,773 56.1

이전수입 기타이전수입 2,320 2,320 0.1

자체수입 학부모부담수입 1,800 688,958 37.5

자체수입 행정활동수입 0 11,950 0.6

기타수입 전년도이월금 0 42,231 2.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,093,493 944,403 149,090

1.중앙정부이전수입 2,000 0 2,000

1.국고보조금 2,000 0 2,000

1.국고보조금 2,000 0 2,000

1.국고보조금 2,000 0 2,000(성립전)국토교육 동아리 : 2,000,000 2,000,000

2.지방자치단체이전수입 57,400 57,400 0

1.비법정이전수입 57,400 57,400 0

1.기초지방자치단체전입금 57,400 57,400 0

1.자치법규근거보조금(

기초)
57,400 57,400 0

3.교육비특별회계이전수입 1,031,773 887,003 144,770

1.교육비특별회계전입금수입 1,031,773 887,003 144,770

1.학교회계전입금 1,031,773 887,003 144,770

1.학교운영비전입금 405,587 405,834 -247
학교운영비전입금 : (405,587,000원 × 1교) - 

405,834,000원 =
-247,000

2.목적사업비전입금 626,186 481,169 145,017
(성립전)급식종사원 인건비 지원 : (95,658,000

원 × 1교) - 79,231,000원 =
16,427,000

(성립전)교육급여지원 : (5,518,930원 × 1교) 

- 3,444,000원 =
2,075,000

(성립전)교육급여지원 : (5,624,000원 × 1교) 

- 5,519,000원 =
105,000

(성립전)친환경농산물 : (16,524,000원 × 1교)

 - 9,025,000원 =
7,499,000

(성립전)육성종목훈련비(교통비)지원 : 

15,000,000원 × 1교 =
15,000,000

(성립전)순회교사제운영 : 3,552,000원 × 1교 

=
3,552,000

(성립전)교실밖에듀버스지원 : 5,850,000원 × 

1교 =
5,850,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원 : 2,400,000원

 × 1교 =
2,400,000

농산어촌방과후학교운영비지원(군보조금) : 

19,000,000원 × 1교 =
19,000,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 276,000원

 × 1교 =
276,000

(성립전)특수학급 방과후학교운영 : 1,800,000

원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)정다운학교운영(통합교육 중점학교) : 

8,000,000원 × 1교 =
8,000,000

(성립전)학업중단숙려제프로그램및꿈키움멘토단

운영비 : 2,200,000원 × 1교 =
2,200,000

(성립전)노동인권교육지원 : 840,000원 × 1교 

=
840,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 3,200,000원 

× 1교 =
3,200,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)학부모 학교참여 지원사업 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)허클베리핀 진로탐험대 운영 : 

3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

학생회실 지원 : 8,000,000원 × 1교 = 8,000,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 2,015,000원 

× 1교 =
2,015,000

현장체험학습(수학여행)비 지원 : 8,900,000원 

× 1교 =
8,900,000

(성립전)학교급식기구 구입비 : 21,786,000원 

× 1교 =
21,786,000

(성립전)급식종사원 맞춤형복지비 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)저소득층 고등학생자녀 교과서 구입비 

지원 : 3,831,000원 × 1교 =
3,831,000

진로교육활성화 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

(성립전)급식종사자 대체인건비 : 201,000원 ×

 1교 =
201,000

(성립전)저소득층고등학생자녀학비지원 : 

3,360,000원 × 1교 =
3,360,000

4.기타이전수입 2,320 0 2,320

1.기타공공이전수입 2,320 0 2,320

1.기타공공지원금 2,320 0 2,320

1.기타지원금 2,320 0 2,320
(성립전)와글와글 청소년 독서토론 한마당 운영

학교 지원금 : 1,000,000원×1회=
1,000,000

(성립전)시간제교원인건비(대강료) : 30,000원

×44시간×1명=
1,320,000

2.자체수입 700,908 699,108 1,800

1.학부모부담수입 688,958 687,158 1,800

1.등록금 49,190 49,190 0

1.학교운영지원비 49,190 49,190 0

1.학교운영지원비 49,190 49,190 0

2.수익자부담수입 639,768 637,968 1,800

1.급식비 322,529 322,529 0

1.급식비 308,597 308,597 0

2.우유급식비 13,932 13,932 0

2.방과후학교활동비 97,310 95,510 1,800

1.방과후학교활동비 97,310 95,510 1,800(성립전)방과후학교활동비 : 1,800,000원×1회= 1,800,000

3.현장체험학습비 124,653 124,653 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 124,653 124,653 0

4.졸업앨범비 5,000 5,000 0

1.졸업앨범비 5,000 5,000 0

5.교과서비 32,000 32,000 0

1.교과서비 32,000 32,000 0

6.기숙사비 30,000 30,000 0

1.기숙사비 30,000 30,000 0

7.교복구입비 28,276 28,276 0

1.교복구입비 28,276 28,276 0

2.행정활동수입 11,950 11,950 0

1.사용료및수수료 9,450 9,450 0

1.사용료및수수료 9,450 9,450 0

1.사용료 9,450 9,450 0

2.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 1,900 1,900 0

1.이자수입 1,900 1,900 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 42,231 42,231 0

1.전년도이월금 42,231 42,231 0

1.순세계잉여금 41,001 41,001 0

1.순세계잉여금 41,001 41,001 0

1.순세계잉여금 41,001 41,001 0

2.정산대상재원사용잔액 1,230 1,230 0

1.정산대상재원사용잔액 1,230 1,230 0

1.정산대상재원사용잔

액
1,230 1,230 0

세입합계 1,836,6321,685,742 150,890
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 42,375 39,040 3,335

1.기타 교직원보수 37,775 34,440 3,335

1.교직원대체인건비 5,135 1,800 3,335

1.교직원대체인건비 5,135 1,800 3,335

1.기간제교원인건비 3,335 0 3,335
(성립전)시간제교원인건비(대강료)  

30,000원×44시간×1명=
1,320,000

(성립전)기간제교원 성과상여금  

2,015,000원×1명=
2,015,000

2.기간제직원인건비 1,800 1,800 0  

2.학교운영지원수당 32,640 32,640 0

1.학교운영지원수당 32,640 32,640 0

1.학교운영지원수당 32,640 32,640 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,600 4,600 0

1.교직원연수 4,600 4,600 0

1.직무연수 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.운영수당 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 971,812 883,009 88,803

1.급식 관리 459,698 411,785 47,913

1.학교급식운영 459,698 411,785 47,913

1.급식운영비(수익자) 16,568 16,568 0

1.일반수용비 10,568 10,568 0  

2.연료비 6,000 6,000 0  

2.급식재료구입비(수익자) 44,717 44,717 0

1.급식용식재료비 44,717 44,717 0  

3.급식종사원인건비 145,283 129,919 15,364

1.무기계약직원인건비 125,266 112,103 13,163
(성립전)조리종사원 각종수당(목)  

504,000원×4명×4월=
8,064,000

(성립전)정기상여금(목)  450,000원×5명

×1회=
2,250,000

(성립전)안전보건교육 초과근무수당(목)  

87,250원×4명×1회=
349,000

(성립전)명절휴가비(목)  500,000원×5명

×1월=
2,500,000

1 발행일 : 2019-07-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기간제직원인건비 2,151 1,950 201
(성립전)조리종사원 대체인건비(목)  

67,000원×1명×3일=
201,000

3.맞춤형복지비 2,000 0 2,000
(성립전)맞춤형복지비(목)  400,000원×5

명×1회
2,000,000

4.무기계약직원법정부

담금
15,866 15,866 0  

4.우유급식비 13,932 13,932 0

1.우유대금 13,932 13,932 0  

5.급식운영비(목사) 13,509 13,509 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.전기요금 2,010 2,010 0  

3.연료비 6,999 6,999 0  

6.급식용식재료비(목사) 175,780 168,281 7,499

1.급식용식재료비 175,780 168,281 7,499
(성립전)친환경농산물지원  143원×276명

×190일=
7,499,000

7.영양실무사인건비(목) 27,123 23,859 3,264

1.무기계약직원인건비 25,183 21,919 3,264
(성립전)영양실무사 각종수당  816,000원

×4월=
3,264,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,940 1,940 0  

8.급식기구확충비 22,786 1,000 21,786

1.비품구입비 22,786 1,000 21,786
(성립전)냉장고외 3종(목)  5,446,500원

×4종=
21,786,000

2.기숙사 관리 157,814 157,814 0

1.기숙사운영 157,814 157,814 0

1.지산관운영비(수익자) 30,000 30,000 0

1.무기계약직원인건비 22,648 22,648 0  

2.일반수용비 2,472 2,472 0  

3.학생복지비 80 80 0  

4.무기계약직원법정부

담금
4,800 4,800 0  

2.지산관운영비(목) 127,814 127,814 0

1.무기계약직원인건비 47,151 47,151 0  

2.일반수용비 29,400 29,400 0  

3.운영수당 14,400 14,400 0  

4.전기요금 21,000 21,000 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.교육운영비 13,600 13,600 0  

6.학생지원금 2,263 2,263 0  

3.보건 관리 20,963 19,420 1,543

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,880 12,880 0

1.보건교육 1,850 1,850 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,550 1,550 0자살예방교육자료구입  -600,000원×1회= -600,000

자살예방프로그램운영  10,000원×30명×2

회=
600,000

2.보건실운영 2,420 2,420 0

1.학생복지비 2,420 2,420 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학생건강검사 3,510 3,510 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 3,210 3,210 0  

5.[국고]흡연예방교육운영(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 8,083 6,540 1,543

1.방역관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.먹는물관리 5,633 4,090 1,543

1.일반수용비 5,633 4,090 1,543정수기유지보수  187,500원×8월= 1,500,000

수질검사수수료  43,000원×1회= 43,000

3.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

4.교육격차 해소 267,785 228,714 39,071

1.학비지원 16,666 13,306 3,360

3 발행일 : 2019-07-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교운영지원비지원(목) 13,306 13,306 0

1.학생지원금 13,306 13,306 0  

2.사회적배려대상자지원(목) 3,360 0 3,360

1.학생지원금 3,360 0 3,360
(성립전)사회적배려대상자 학비지원  

3,360,000원×1회=
3,360,000

2.급식비지원 91,080 91,080 0

1.농산어촌무료급식비지원(목) 91,080 91,080 0

1.학생지원금 91,080 91,080 0  

3.방과후학교활동비지원 37,600 16,800 20,800

1.방과후학교운영(도_목) 16,800 16,800 0

1.학생지원금 16,800 16,800 0  

2.특수교육대상학생 지원(목) 1,800 0 1,800

1.학생지원금 1,800 0 1,800
(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비

지원  100,000원×3명×6개월=
1,800,000

3.방과후학교운영(군_목) 19,000 0 19,000

1.학생지원금 19,000 0 19,000방과후학교운영지원금  95,000원×200명= 19,000,000

4.현장체험학습비지원 84,100 75,200 8,900

1.현장체험학습비지원(목) 26,700 17,800 8,900

1.학생지원금 26,700 17,800 8,900
현장체험학습비(수학여행)지원  100,000원

×89명=
8,900,000

2.현장체험학습비지원(군) 57,400 57,400 0

1.학생지원금 57,400 57,400 0  

5.교과서비지원 5,115 1,284 3,831

1.특수교육대상자교과서지원(목) 1,284 1,284 0

1.학생지원금 1,284 1,284 0  

2.저소득층 교과서비지원(목) 3,831 0 3,831

1.학생지원금 3,831 0 3,831
(성립전)저소득층 교과서구입비지원  

3,831,000원×1회=
3,831,000

6.교복구입비지원 27,600 27,600 0

1.교복구입비지원(목) 27,600 27,600 0

1.학생지원금 27,600 27,600 0  

7.[국고]국고보조학비지원 5,624 3,444 2,180
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1.[국고]교육급여(목) 5,624 3,444 2,180

1.학생지원금 5,624 3,444 2,180
(성립전)교과서비 지원  2,075,000원×1회

=
2,075,000

(성립전)교과서비 지원  105,000원×1회= 105,000

5.학생복지 65,552 65,276 276

1.학생복지운영 65,552 65,276 276

1.졸업앨범제작 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.학생교과서구입 32,000 32,000 0

1.교육운영비 32,000 32,000 0  

3.학생교복구입 28,276 28,276 0

1.학생복지비 28,276 28,276 0  

4.특수교육대상자 통학비 지원(목) 276 0 276

1.학생복지비 276 0 276
(성립전)통학비지원(학생,학부모)  2,900

원×1명×95일=
276,000

3.기본적 교육활동 275,074 244,012 31,062

1.교과 활동 53,272 41,720 11,552

1.교과활동지원 23,582 20,030 3,552

1.교과용교과서(지도서)구입 3,370 3,370 0

1.교육운영비 3,370 3,370 0  

2.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.학력증진비 12,660 12,660 0

1.운영수당 10,680 10,680 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.일반업무추진비 480 480 0  

5.순회교사운영(목) 3,552 0 3,552

1.여비 2,352 0 2,352
(성립전)순회교사 여비  39,200원×3명

×20주=
2,352,000
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2.교직원복지비 1,200 0 1,200
(성립전)농어촌학교 순회수당  50,000원

×4명×6월=
1,200,000

2.국어교과활동 500 500 0

1.국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.사회교과활동 960 960 0

1.사회교과운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

2.윤리교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

4.수학교과활동 675 675 0

1.수학교과운영 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0  

5.과학교과활동 5,645 5,645 0

1.과학교과운영 3,555 3,555 0

1.교육운영비 3,555 3,555 0  

2.기술/가정교과운영 2,090 2,090 0

1.교육운영비 2,090 2,090 0  

6.체육교과활동 2,300 2,300 0

1.체육교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.예술교과활동 4,300 4,300 0

1.미술교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.음악교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

8.외국어교과활동 1,380 1,380 0

1.영어교과운영 1,300 1,300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.일본어교과운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

9.특수교육교과활동 13,930 5,930 8,000

1.통합교육지원 2,300 800 1,500

1.교육운영비 2,300 800 1,500통합교육활동비  30,000원×25명×2회= 1,500,000

2.특수학급운영 3,300 4,800 -1,500

1.교육운영비 3,300 4,800 -1,500사회적응활동비  -30,000원×6명×3회= -540,000

진로체험활동비  -40,000원×6명×5회= -1,200,000

교재교구구입  120,000원×2회= 240,000

3.특수교육지도사인건비 330 330 0

1.무기계약직원인건비 330 330 0  

4.정다운학교 운영(목) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 7,580 0 7,580
(성립전)체험활동비  34,750원×10명×16

회=
5,560,000

(성립전)자료구입  142,000원×10회= 1,420,000

(성립전)시상물품 구입  300,000원×2회= 600,000

2.목적사업업무추진비 420 0 420(성립전)다과구입  7,000원×15명×4회= 420,000

2.창의적 체험활동 221,802 202,292 19,510

1.자율활동 35,514 29,544 5,970

1.종합학술제운영 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

2.신문제작 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.한빛축제운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

4.자치위원회운영 5,410 5,290 120

1.교육운영비 5,410 5,290 120
선행학생표창물품구입  5,000원×24명×1

회=
120,000

5.학급교육활동경비 3,900 3,900 0
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1.교육운영비 3,900 3,900 0  

6.학생회운영 4,034 4,034 0

1.교육운영비 4,034 4,034 0  

7.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

8.혁신학년제 운영비(목) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

9.학교특색사업(교실밖 에듀버스지원)_목5,850 0 5,850

1.교육운영비 5,850 0 5,850
(성립전)차량임차료(1학년)  450,000원×4

회=
1,800,000

(성립전)차량임차료(2학년)  600,000원×4

회=
2,400,000

(성립전)차량임차료(3학년)  550,000원×3

회=
1,650,000

2.현장체험학습활동 142,653 142,653 0

1.수련활동 4,853 4,853 0

1.교육운영비 4,853 4,853 0  

2.테마식현장체험학습 122,400 122,400 0

1.여비 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 120,000 120,000 0  

3.지산3현현장체험학습 15,400 15,400 0

1.교육운영비 15,400 15,400 0  

3.[국고]동아리활동 29,900 22,300 7,600

1.동아리활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.동아리발표대회운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.자율동아리활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학교예술교육지원(영화운영학교)_목20,000 20,000 0

1.운영수당 10,200 10,200 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 9,800 9,800 0  

5.우수학교스포츠클럽운영(목) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)우수학교스포츠클럽운영비  8,000

원×30명×10회=
2,400,000

6.학교스포츠클럽 활동비(목) 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전)학교스포츠클럽활동운영비  

10,000원×160명×2회=
3,200,000

7.[국고]국토교육동아리운영 2,000 0 2,000

1.여비 36 0 36(성립전)출장여비  18,000원×1명×2회= 36,000

2.교육운영비 1,964 0 1,964(성립전)자료인쇄  6,000원×25권= 150,000

(성립전)보고서제작  6,000원×25권= 150,000

(성립전)설문조사홍보물품구입  30,000원

×1회=
30,000

(성립전)운영물품구입  4,000원×1회= 4,000

(성립전)간행물구입  6,000원×5종= 30,000

(성립전)차량임차료  800,000원×1대×1회

=
800,000

(성립전)식비  15,000원×21명×2회= 630,000

(성립전)간식비  3,000원×21명×2회= 126,000

(성립전)여행자보험료  2,000원×22명×1

회=
44,000

4.진로활동 13,735 7,795 5,940

1.심리검사 1,280 1,280 0

1.운영수당 80 80 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.진로의날운영 3,320 3,320 0

1.운영수당 3,300 3,300 0  

2.교육운영비 20 20 0  

3.진로진학상담 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.진로체험활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

5.포트폴리오대회운영 495 495 0
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1.교육운영비 495 495 0  

6.허클베리핀 진로탐험대(목) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500(성립전)교통비  20,000원×25명×4회= 2,000,000

(성립전)식비  8,000원×25명×4회= 800,000

(성립전)간식비  3,000원×25명×4회= 300,000

(성립전)입장료  5,000원×25명×2회= 250,000

(성립전)도서구입  10,000원×15권= 150,000

7.진로멘토링(목) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200강사료  60,000원×12명×1회= 720,000

활동지원 간식비  3,000원×136명= 408,000

현수막  72,000원×1회= 72,000

8.진로상담 및 진로정보탐색 1,240 0 1,240

1.교육운영비 1,240 0 1,240기숙사비 지원  5,000원×20명= 100,000

식비  3,800원×20명×15식= 1,140,000

4.선택적 교육활동 152,518 134,718 17,800

1.방과후학교 운영 107,170 105,370 1,800

1.방과후학교운영 107,170 105,370 1,800

1.방과후학교운영(군_지원금) 19,000 19,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.방과후학교운영(도_지원금) 16,800 16,800 0

1.운영수당 15,700 15,700 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.자유수강권지원(지원금) 28,000 28,000 0

1.운영수당 27,000 27,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.자유수강권지원(명시) 31,710 31,710 0

1.운영수당 30,000 30,000 0  
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2.교육운영비 1,710 1,710 0  

5.토요스포츠운영(목) 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

6.학교예술교육지원(전통공예)_목 1,546 1,546 0

1.운영수당 128 128 0  

2.교육운영비 1,418 1,418 0  

7.학교예술교육지원(테마체험학습)_목1,248 1,248 0

1.교육운영비 1,248 1,248 0  

8.학교예술교육지원(전시회준비 등)_목2,206 2,206 0

1.교육운영비 2,206 2,206 0  

9.악기교육프로그램운영(목) 3,240 3,240 0

1.운영수당 2,904 2,904 0  

2.교육운영비 336 336 0  

10.특수교육대상학생 지원 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)외부기관프로그램  100,000원×3

명×6월=
1,800,000

2.독서활동 12,700 11,700 1,000

1.독서활동운영 12,700 11,700 1,000

1.도서구입 8,600 8,600 0

1.도서구입비 8,600 8,600 0  

2.도서관운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.독서토론 한마당운영(지원금) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)도서구입  20,000원×21권= 420,000

도서구입  152,000원×1회= 152,000

(성립전)간식비  3,000원×21명×4회= 252,000

식비  -152,000원×1회= -152,000

(성립전)식비  8,200원×20명×2회= 328,000

3.교기육성 32,648 17,648 15,000
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교기운영 32,648 17,648 15,000

1.정구부운영 3,660 3,660 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,660 1,660 0  

2.학교운동부지도자인건비(목) 13,988 13,988 0

1.기간제교원인건비 1,500 1,500 0  

2.기간제직원인건비 10,960 10,960 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,528 1,528 0  

3.육성종목운영(목) 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전)훈련 및 대회출전비  12,500원

×16명×50회=
10,000,000

(성립전)용품구입  31,250원×16명×10종= 5,000,000

5.교육활동 지원 117,639 106,719 10,920

1.교무업무 운영 18,329 18,329 0

1.교무학사운영 18,329 18,329 0

1.교무학사운영 3,439 3,439 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0  

2.교육운영비 2,219 2,219 0  

2.교육과정운영 9,430 9,430 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.여비 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 4,530 4,530 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

3.교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.환경정리 2,460 2,460 0

1.일반수용비 2,460 2,460 0  

2.생활지도운영 7,620 4,700 2,920

1.학생생활상담지도 5,040 2,000 3,040
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1.위클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학업중단 숙려제 운영(목) 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전)또래상담프로그램  5,000원×40명

×3회=
600,000

(성립전)체험프로그램운영비  30,000원

×45명×1회=
1,350,000

(성립전)캠페인활동비  10,000원×25명×1

회=
250,000

3.노동인권교육 840 0 840

1.운영수당 800 0 800(성립전)강사료  200,000원×2명×2회= 800,000

2.교육운영비 40 0 40
(성립전)운영물품구입  1,000원×20명×2

회=
40,000

2.학교폭력예방 2,400 2,400 0

1.어깨동무학교운영(목) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.학생안전교육 180 300 -120

1.안전교육운영 180 300 -120

1.교육운영비 180 300 -120예방교육운영물품구입  -120,000원×1회= -120,000

3.연구학교 운영 43,800 43,800 0

1.연구학교운영 43,800 43,800 0

1.학교자율선택과제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

2.교육역량강화프로그램(고교학점제 관련 연수)_목600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.교육역량강화프로그램(공통재정)_목21,000 21,000 0

1.일반수용비 242 242 0  

2.운영수당 5,778 5,778 0  

3.교육운영비 14,980 14,980 0  

4.교육역량강화프로그램(행복한 수업평가나눔)_목1,800 1,800 0

1.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0  
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5.교육역량강화프로그램(학교특색프로그램)_목3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0물품구입  -100,000원×1회= -100,000

평가회  -220,000원×1회= -220,000

현수막  -140,000원×1회= -140,000

체험활동 간식구입  -360,000원×1회= -360,000

체험활동 차량임차료  -1,000,000원×1회= -1,000,000

체험활동비  -1,680,000원×1회= -1,680,000

프로그램운영비  43,750원×40명×2회= 3,500,000

6.교육역량강화프로그램(통섭형 인재양성)_목8,400 8,400 0

1.운영수당 414 414 0  

2.교육운영비 7,986 7,986 0  

7.교육역량강화프로그램(예체능계 미래인재양성)_목3,500 3,500 0

1.운영수당 3,146 3,146 0  

2.교육운영비 354 354 0  

4.학습지원실 운영 12,200 12,200 0

1.방송실운영 3,200 3,200 0

1.방송실운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.정보화실운영 9,000 9,000 0

1.학교정보화지원 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 700 700 0  

2.정보화실운영비 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0  

5.교육여건 개선 35,690 27,690 8,000

1.교육환경개선 35,690 27,690 8,000

1.PC구입 14,750 14,750 0
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1.비품구입비 14,750 14,750 0  

2.교실환경개선 2,787 2,787 0

1.비품구입비 2,787 2,787 0  

3.교육환경개선 10,153 10,153 0

1.비품구입비 10,153 10,153 0  

4.학생회실 설치 지원(목) 8,000 0 8,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000학생회실 리모델링  8,000,000원×1식= 8,000,000

6.학교 일반운영 275,984 267,014 8,970

1.학교기관 운영 129,141 126,484 2,657

1.부서기본운영 84,839 82,182 2,657

1.교장실운영 10,156 10,156 0

1.일반업무추진비 7,120 7,120 0  

2.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

2.행정실운영 41,083 38,426 2,657

1.일반수용비 34,782 35,125 -343간행물구독비  -200,000원×1회= -200,000

민원처리전산화작업  -526,000원×1회= -526,000

복사기 임대료  383,000원×1회= 383,000

2.기타공공요금 301 301 0  

3.비품구입비 6,000 3,000 3,000교육용비품구입비  600,000원×5종= 3,000,000

3.출장여비 27,600 27,600 0

1.여비 27,600 27,600 0  

4.교무실운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.행정지원인력운용 44,302 44,302 0

1.구학부모회직인건비 44,302 44,302 0

1.무기계약직원인건비 41,014 41,014 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,288 3,288 0  

2.시설 장비 유지 141,643 137,330 4,313
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1.학교시설장비유지 141,643 137,330 4,313

1.공공요금및제세공과금 81,120 81,120 0

1.전기요금 58,200 58,200 0  

2.상하수도료 12,000 12,000 0  

3.기타공공요금 10,920 10,920 0  

2.시설관리용역 18,040 18,440 -400

1.일반수용비 18,040 18,440 -4003종시설물점검비  -400,000원×1회= -400,000

3.시설일반관리 28,530 22,770 5,760

1.일반수용비 28,530 22,770 5,760소규모공사수선비  2,880,000원×2회= 5,760,000

4.화장실관리 12,400 13,200 -800

1.일반수용비 12,400 13,200 -800청소용역비  -800,000원×1회= -800,000

5.연료비 1,553 1,800 -247

1.연료비 1,553 1,800 -247냉난방기연료비  -247,000원×1회= -247,000

3.학교운영 협력 5,200 3,200 2,000

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 4,000 2,000 2,000

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학부모학교참여지원(학교교육모니터링)_목218 0 218

1.일반수용비 0 0 0(성립전)회의자료 인쇄  5,000원×5회= 25,000

회의자료 인쇄  -5,000원×5회= -25,000

(성립전)우편발송료  60,000원×2회= 120,000

우편발송료  -60,000원×2회= -120,000

2.목적사업업무추진비 218 0 218
(성립전)학부모대상 다과구입  40,000원

×5회=
200,000

학부모대상 다과구입  18,000원×1회= 18,000

3.학부모학교참여지원(학교참여 및 지원)_목522 0 522
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1.일반수용비 522 0 522(성립전)홍보물 구입  1,000원×273개= 273,000

홍보물 구입  -1,000원×273명= -273,000

(성립전)학교축제 찬조출연비  40,000원

×1회=
40,000

(성립전)체육한마당 물품구입  12,050원

×40종=
482,000

4.학부모학교참여지원(학부모교육)_목 800 0 800

1.일반수용비 600 0 600
(성립전)fighting day 홍보물품구입  

20,000원×10종=
200,000

fighting day 홍보물품구입  400,000원×1

회=
400,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)사교육예방 학부모교육 물품구입 

 40,000원×5회=
200,000

5.학부모학교참여지원(동아리운영)_목 460 0 460

1.일반수용비 460 0 460
(성립전)독서동아리 운영비  230,000원×1

회=
230,000

(성립전)바리스타 동아리 운영비  230,000

원×1회=
230,000

7.학교 재무활동 1,230 11,230 -10,000

1.반환금 1,230 1,230 0

1.반환금 1,230 1,230 0

1.반환금 1,230 1,230 0

1.반환금 1,230 1,230 0  

2.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000예비비  -10,000,000원×1회= -10,000,000

세출합계 1,836,6321,685,742 150,890
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